
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 10/07/2023

AFFIDAMENTO IN APPALTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DEI SERVIZI EDUCATIVI E 
ASSISTENZIALI DEL COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO SETTEMBRE 
2023-AGOSTO 2026 - DETERMINA NOMINA COMMISSIONE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 220 DEL 10/07/2023

OGGETTO:
AFFIDAMENTO IN APPALTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DEI SERVIZI EDUCATIVI E
ASSISTENZIALI DEL COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE PERIODO SETTEMBRE 2023-

AGOSTO 2026 - DETERMINA NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamati:
-  la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del  04/04/2023  avente ad oggetto:  "DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2023/2025  -DISCUSSIONE  E  CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)";

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 26/04/2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 18 del 02/05/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l'approvazione del PEG/PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - PARTE FINANZIARIA. 
AFFIDAMENTO DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO;

Richiamato altresì  il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio
Gare  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Acqua,  di  cui  all’art.  110  c.  1  d.lgs.  nr.
267/2000;

Considerato che:
- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’Acqua,  è  stata  affidata  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  la  cura  e  la  gestione  delle
procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;
- con determinazione n. 164 del 31/05/2023 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
d.lgs.  50/2016  s.m.i.  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  da  esperirsi  tramite  la  piattaforma
telematica per l’e-Procurement della Regione Emilia Romagna di IntercentER;
- la scelta della migliore offerta avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- la valutazione della migliore offerta è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente
costituita ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
-  in  data  06/06/2023  la  procedura  è  stata  pubblicata,  tramite  la  piattaforma  telematica  per  e-
procurement SATER di Intercenter, con id. n. PI179013-23; 
- in data 10/07/2023, alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma  le relative offerte, come risulta agli atti della stazione
appaltante;
- è possibile procedere alla nomina dei commissari  nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i;

Visto l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con la quale si dispone che è istituito presso l’ANAC “Albo
dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti”;

Visto altresì:
-  il  Comunicato del presidente ANAC del  15/07/2019, con il  quale differisce il  termine di  avvio del
sistema Albo dei commissari di gara al 31 dicembre 2020;
- la sospensione dell’operatività fino al 30/06/2023 dell’art. 77 co. 3 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. a mente del
quale i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui al citato articolo
78; 

Considerato pertanto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 216, comma 12, primo periodo
d.lgs.  50/2016  ss.mm.ii.,   fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo di  cui
all'articolo 78, la commissione verrà nominata dalla stazione appaltante competente ad effettuare la
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza;

1



DETERMINAZIONE NR. 220 DEL 10/07/2023

Rilevato che le professionalità necessarie  sono rinvenibili  all’interno dell’Unione Terre d’Acqua e i
Comuni ad essa aderenti, tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Ritenuto opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze  specifiche
possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i dipendenti  dell’Unione Terre
d’Acqua e Comuni ad essa aderenti, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:
-  Presidente:  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza
maturata nell’ambito degli appalti pubblici, come da curriculum agli atti;
-  Commissario:  Dott.ssa  Silvia  Mangiaracina,  Responsabile  del  Servizio  Educazione  e  Pubblica
Istruzione presso il Comune di San Giovanni in Persiceto, in considerazione dell’elevata professionalità
e competenza maturata nel settore di appartenenza come da curriculum agli atti;
- Commissario: Dott.ssa Ilaria Severini Assistente sociale presso il Comune di Sant’Agata Bolognese,
in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nel settore di appartenenza come
da curriculum agli atti;

Dato atto che i dipendenti individuati, hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.
445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77, del
D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto altresì che le funzioni di segretario verbalizzante per la presente procedura saranno espletate
dal personale in servizio presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua nonché
componenti  dell’ufficio preposto per la valutazione amministrativa,  considerando che la valutazione
delle offerte tecniche – nella quale viene esercitata la discrezionalità tecnica – va necessariamente
effettuata dalla Commissione giudicatrice, mentre le operazioni nelle quali non vi è alcuna valutazione
discrezionale possono essere compiute da un Seggio di gara/Ufficio preposto, organo diverso che può
essere costituito anche dal solo RUP;

Dato atto che tra le funzioni dell’Ufficio preposto rientrano quella dell’espletamento di attività di natura
amministrativa, quali la verifica del tempestivo deposito e dell’integrità dei plichi inviati dai concorrenti; il
controllo della completezza della documentazione amministrativa presentata e della conformità della
stessa a quanto richiesto dal disciplinare di gara; l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio e
l’adozione del provvedimento che determina le esclusioni  e le ammissioni  dalla procedura di  gara,
provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b)  di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di  non essere al  corrente di cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42”;

2



DETERMINAZIONE NR. 220 DEL 10/07/2023

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
-  il  D.Lgs.  33/2013  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai sensi
dello  Statuto  dell’Unione,  art.  42  -  Disposizioni  transitorie,  c.  1:  Fino  all’emanazione  di  propri  atti
regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni consiliari
l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede
dell’Unione.);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Commissario
Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisito il parere favorevole espresso  sulla presente proposta dal Responsabile del Servizio Centrale
Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine alla regolarità
tecnica e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)  di nominare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, la
Commissione  giudicatrice  per  l’esecuzione  DEL  SERVIZIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E
ASSISTENZIALI  DEL  COMUNE  DI  SANT'AGATA BOLOGNESE  PERIODO  SETTEMBRE  2023-
AGOSTO 2026 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

2) di individuare come segue i membri della Commissione:
-  Presidente:  Dott.  Ciro  Serafino  Fatone,  Responsabile  del  Servizio  Gare  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione Terred’Acqua;
-  Commissario:  Dott.ssa  Silvia  Mangiaracina,  Responsabile  del  Servizio  Educazione  e  Pubblica
Istruzione presso il Comune di San Giovanni in Persiceto;
- Commissario: Dott.ssa Ilaria Severini, Assistente sociale presso il Comune di Sant’Agata Bolognese,.

3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate  dal personale in servizio
presso la Centrale  Unica di  Committenza dell’Unione Terred’Acqua,  quest’ultimi  componenti  anche
dell’ufficio preposto per la valutazione amministrativa;

4) di comunicare ai componenti della Commissione l’avvenuta nomina;

5) di dare atto che al presidente, ai membri esperti e al segretario non spetterà alcun compenso, per
effetto dell’art. 6 co. 1 della “DISCIPLINA TRANSITORIA PER LA NOMINA, LA COMPOSIZIONE ED IL
FUNZIONAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  GIUDICATRICI  PER  LE  PROCEDURE  DI  GARA  DI
LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE  DA  AGGIUDICARE  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO TRA GLI ARTT.
77 E 216, COMMA 12, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II.” approvata con deliberazione di Giunta nr.
45 del 02/11/2022  a mente del quale “Nessun compenso è dovuto al personale interno della CUC, o al
personale degli Enti aderenti, componente della Commissione o che svolge le funzioni di segretario
della commissione, in quanto
tali attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di onnicomprensività
della retribuzione”

6) di pubblicare il presente provvedimento e il curriculum di ciascun componente sul sito istituzionale
nella sezione Amministrazione trasparente;

7) di dare atto che dal presente provvedimento non consegue alcuna spesa;

3



DETERMINAZIONE NR. 220 DEL 10/07/2023

8)  di dare atto che il presente provvedimento concerne la procedura di affidamento identificata con
Codice Identificativo di Gara (CIG):
- LOTTO 1 9853026E43; 
- LOTTO 2 9853054561.

               Il Responsabile del Servizio
DOTT. CIRO SERAFINO FATONE

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

4













F O R M A T O  E U R O P E O  P E R

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SILVIA MANGIARACINA

Telefono 051 6812760

E-mail silvia.mangiaracina@  comunepersiceto.it  

Data di nascita 26 MARZO 1980
Nazionalità Italiana

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DA GENNAIO 2019
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di San Giovanni in Persiceto – Area Affari Generali e Servizi alla Persona – 
Servizio Educazione e Pubblica Istruzione – San Giovanni in Persiceto (BO)

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Amministrativo – D1 – Incarico di Posizione Organizzativa
• Principali mansioni e responsabilità

Responsabile del Servizio Educazione e Pubblica Istruzione

Programmazione e gestione dei nidi di infanzia comunali (a gestione diretta e indiretta) e 
convenzioni con nidi d’infanzia privati. 

Organizzazione e gestione dei servizi integrativi scolastici quali: refezione scolastica, 
trasporto scolastico, servizio di anticipo e prolungamento dell’orario scolastico.

Organizzazione e gestione di progetti e di interventi per favorire l’integrazione di alunni 
disabili. Acquisto ausili per alunni certificati.

Gestione convenzioni con scuole dell’infanzia paritarie.
Gestione convenzioni per attività educative estive.

Erogazione contributi finanziari e vantaggi economici a sostegno di progetti educativi, 
scolastici e giovanili.

Gestione tirocini formativi. Organizzazione e concertazione di attività di informazione e 
orientamento alla scuola e al lavoro, istruzione/formazione professionale, evento “Giù di 
Festival”;

Partecipazione tecnica al Distretto per l’istruzione, la formazione e il lavoro Pianura Ovest. 
Gestione commissione tecnica per autorizzazione al funzionamento dei nidi di infanzia 
privati. Organizzazione commissione mensa comunale.

Attività amministrativa e contabile
Gestione delle entrate e delle spese del Servizio. Candidatura, gestione e rendicontazione 
di contributi regionali. Redazione degli atti amministrativi (Determinazioni, Deliberazioni, 

Pag. 1/5 - Curriculum Vitae di Silvia Mangiaracina



Convenzioni), membro di commissioni di valutazione per procedure di gara sotto soglia del
Servizio di competenza e di commissioni per selezioni di personale.

• Date (da – a) DA NOVEMBRE 2015 A DICEMBRE 2018
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di San Giovanni in Persiceto – Area Servizi alla Persona – Servizio Cultura – 
San Giovanni in Persiceto (BO)

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Amministrativo - D1

• Principali mansioni e responsabilità
Biblioteche Comunali e Archivio: attivazione delle spese relative al funzionamento del 
servizio, dell’appalto con cooperativa esterna per i servizi bibliotecari della Biblioteca R. 
Pettazzoni di San Matteo della Decima e della Biblioteca G. C. Croce – sezione ragazzi.  
Programmazione e gestione del progetto Fili di Parole  in collaborazione con i Comuni del 
Distretto Culturale Pianura Ovest.

Attività espositive, mostre ed eventi culturali: collaborazioni con enti e associazioni 
locali per la realizzazione di eventi 

Musei: cura delle relazioni con il soggetto preposto alla attività di conservazione e 
manutenzione del patrimonio culturale e museale.

Teatro: gestione degli affidamenti delle prestazioni artistiche inerenti la Stagione Teatrale, 
nell’ambito del progetto TTTXTE Tre Teatri per Te, in collaborazione con il Comune di 
Sant’Agata Bolognese e Crevalcore. Attivazione e gestione della collaborazione con il 
Teatro Fanin per i maggiori spettacoli della Stagione Teatrale. Relazione con cooperativa 
esterna per i servizi di biglietteria, custodia, maschere e pulizie teatrali. 

Coordinamento della Consulta Comunale della Cultura.

Attività amministrativa:
Gestione delle entrate e delle spese del Servizio Cultura. 
Candidatura, gestione e rendicontazione di contributi regionali.
Redazione degli atti amministrativi (Determinazioni, Deliberazioni, Convenzioni), membro 
di commissioni di valutazione per procedure di gara sotto soglia del Servizio di 
competenza. Gestione delle richieste e delle concessioni di Patrocinio dell’Area Servizi alla
Persona.
Attivazione di prestazioni di servizio e acquisti di beni anche attraverso il MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) – www.acquistinretepa.it 
Ricerca e gestione di sponsorizzazioni in ambito culturale.

• Date (da – a) DA FEBBRAIO 2008 (DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO)
GENNAIO – DICEMBRE 2007 (COLLABORAZIONE COORDINATA CONTINUATIVA)

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Provincia di Ferrara - Settore Pianificazione Territoriale, Turismo, Programmazione 
Strategica e Progetti Speciali - Ferrara

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Amministrativo - D1

• Principali mansioni e responsabilità
Analisi del Turismo Incoming: analisi qualitativa e quantitativa delle campagne di 
comunicazione turistica con la creazione di modelli statistici per l’elaborazione  e 
l’interpretazione dei dati e delle informazioni, relazioni tecniche e documenti dedicati agli 

Pag. 2/5 - Curriculum Vitae di Silvia Mangiaracina



operatori del settore pubblicate su www.ferraraterraeacqua.it/it/area-operatori/statistiche-
ed-analisi-del-turismo 

Marketing Turistico attraverso l’implementazione di progetti legati alla promozione ed allo
sviluppo dei prodotti turistici locali

Partecipazione e coordinamento di attività di comarketing pubblico-private: 
Vacanze Natura ai Lidi di Comacchio, CyclE-R: cicloturismo nelle città d’arte dell’Emilia 
Romagna

Organizzazione di eventi turistici locali:
Ferrara Balloons Festival. Il più grande Festival di Mongolfiere d’Italia
Destra Po 10 anni.  Compleanno del percorso ciclabile di 120 km da Bondeno a Gorino 
Monaco – Cesenatico. Viaggio cicloturistico organizzato da ADFC con tappa a Ferrara

Partecipazione a fiere ed eventi turistici in Italia, Germania e Slovenia per l’attivazione 
di relazioni con operatori del settore volte allo sviluppo di iniziative comuni

Attività e progetti per il cicloturismo: creazione di materiale promozionale dei percorsi 
ciclabili ed i servizi per i ciclisti, studi riguardanti la domanda e l’offerta cicloturistica

Project Manager in Progetti Comunitari relativi al turismo ed allo sviluppo locale:
BICY (Central Europe) 
SLOW TOURISM (Italia-Slovenia)
INTERBIKE (Italia-Slovenia)
MOTOR (Italia-Slovenia)

Relatore in diversi incontri pubblici relativi al turismo locale, tra i principali:
Aggiornamento della Rete Ciclabile Provinciale - Il cicloturismo come opportunità di svilup-
po locale: strumenti per l'analisi quantitativa e qualitativa del fenomeno. Ferrara – dicem-
bre 2008
Cicloturismo: da offerta turistica di nicchia a segmento turistico organizzato- Politiche di 
sviluppo turistico tra pubblico e privato. Buone pratiche. Jesolo (VE)- ottobre 2012
Il Paesaggio e le Ciclovie Transfrontaliere - Promuovere il cicloturismo: azioni, interventi, ri-
sorse e sinergie. Ferrara – settembre 2013
“Lezioni di Territorio” attività di formazione in aula e visite guidate sul territorio dedicate a 
operatori locali , dal 2007

Attività amministrativa:
Redazione degli atti amministrativi (Determinazioni e Deliberazioni), membro di 
commissioni di valutazione per incarichi professionali e procedure di gara del Servizio di 
competenza
Attivazione di prestazioni di servizio e acquisti di beni attraverso il MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) – www.acquistinretepa.it 

• Date (da – a) GENNAIO – DICEMBRE 2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Itinerando s.n.c.
Ferrara

• Tipo di azienda o settore Servizi Turistici
• Tipo di impiego Collaborazione Coordinata e Continuativa

• Principali mansioni e responsabilità Creazione di materiale informativo di promozione e di accoglienza turistica

Pag. 3/5 - Curriculum Vitae di Silvia Mangiaracina



Aggiornamento del sito turistico www.ferrarainfo.com 
Operatore dell’Ufficio di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT) del Castello Estense di 
Ferrara
Analisi dati relativi agli utenti ed ai turisti dell’ufficio IAT di Ferrara

• Date (da – a) FEBBRAIO – DICEMBRE 2005
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Provincia di Ferrara - Servizio Turismo e Sport
Ferrara

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione
• Tipo di impiego Stage post laurea

• Principali mansioni e responsabilità Analisi dati relativi alla domanda e all’offerta turistica locale, redazione report costanti per 
politiche di promozione locale

ISTRUZIONE

• Date 17 DICEMBRE 2004
• Nome e tipo di istituto Alma Mater Studiorum – Università degli Studi di Bologna

• Qualifica conseguita Laurea Magistrale in Scienze Politiche, Indirizzo Politico – Sociale
Tesi di Laurea: Aggregazioni locali e comunicazione in rete nel turismo culturale. Il caso di 
Ferrara. Relatore: Prof. Asterio Savelli.

• Livello nella classificazione
nazionale 

110/110

• Date 12 LUGLIO 1999
• Nome e tipo di istituto Istituto Tecnico Commerciale Statale Vincenzo Monti di Ferrara

• Qualifica conseguita Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale
• Livello nella classificazione

nazionale
100/100

FORMAZIONE

    TRA I PRINCIPALI CORSI DI FORMAZIONE:
• Date 26 MARZO 2019 - BOLOGNA

• Nome e tipo di istituto Caldarini e Associati
• Titolo del corso Reingegnerizzazione dei processi amministrativi del settore scolastico

• Date 8 GIUGNO 2016 - BOLOGNA

• Nome e tipo di istituto Caldarini e Associati
• Titolo del corso La raccolta di fondi nella P.A.

• Date 19 NOVEMBRE 2015 - BOLOGNA

• Nome e tipo di istituto Media Consult
• Titolo del corso Il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

• Date 8 MAGGIO 2013 - FERRARA

• Nome e tipo di istituto Ministero dell’Economia e delle Finanze e CONSIP
• Titolo del corso Il sistema di e-procurement della P.A. Focus sul MEPA

• Date 22 NOVEMBRE 2011 - BOLOGNA

• Nome e tipo di istituto UPI e Unioncamere Emilia Romagna
• Titolo del corso La redazione degli atti amministrativi

Pag. 4/5 - Curriculum Vitae di Silvia Mangiaracina



• Date 19 E 20 NOVEMBRE 2008 - FIRENZE

• Nome e tipo di istituto Promo P.A. Fondazione
• Titolo del corso Le Sponsorizzazioni nella Pubblica Amministrazione

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUE
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*)
Ascolto Lettura Interazione

Produzione
orale

Produzione
scritta

Inglese B2 B2 B2 B2 B2

Tedesco B1 B2 B1 B1 B2
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Ottima capacità di interazione e lavoro di gruppo
Capacità di operare in gruppi di lavoro multisettoriali e multinazionali
Coordinamento di gruppi di lavoro per progetti specifici

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE

Organizzazione e gestione tecnico-finanziaria di progetti locali 
Organizzazione di incontri e seminari
Ottima capacità nella gestione e nella risoluzione di problemi

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Competente in tutti i programmi Office, Internet e Social Network, in programmi di contabilità
e di gestione degli atti e delle procedure amministrative

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Appassionata di statistica e big data

PATENTE/I Patente di Guida categoria B

La sottoscritta Silvia Mangiaracina , ai sensi degli art.46 e 47 D.P.R. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni false comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 dichiara che le informazioni riportate nel seguente 
curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità.

Autorizzo il trattamento dei dati personali presenti nel CV ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)

19 settembre 2019 Dott.ssa Silvia Mangiaracina

Pag. 5/5 - Curriculum Vitae di Silvia Mangiaracina










		2023-07-10T10:35:28+0200
	Ciro Serafino Fatone




